QVÆS. XXI. DE BONO, ART. III.

**Ca. de opp.  
a med.**

opponuntur per modum priuationis, & habitus: F non tamen oportet, ut cui cumque inest habitus, nata sit in esse priuatio. & ideo non oportet, ut in quibuscumq; natum est esse bonum, natum sit es se malum. In cōtrarijs etiam quando vnum inest per naturam alicui, alterum non est natum inesse eidem, secundum phil. in prædicamentis. Bonum autem cuilibet enti naturaliter inest, cum dicatur bonum ex ipso suo naturali esse.

AD II. dicendum, quod bonum non se extendit ad non entia per prædicationem: sed per causalitatem, in quantum non entia appetit bonum, vt dicamus non entia ea, quæ sunt in potentia, & non in actu: sed esse non habet cælitudinem, nisi forte secundum rationem cause exemplaris, quæ quidē cā non se extendit, nisi ad ea q̄ actū esse participat.

AD III. dicendum, quod sicut materia prima estens in potentia, & non in actu: ita est pfecta in potētia & nō ī actu, & bona ī potētia, & nō ī actu.

AD IIII. dicendum, q̄ ea de quibus Mathematicus considerat secundum esse quod habent ī reb. bona sunt. Ipm̄, n. esse linea, vel numeri bonum est; sed a Mathematico non considerantur secundum suum esse, sed solum secundum rōne sp̄i. Considerat n. cum abstractione, non. n. sunt abstracta secundum esse, sed solum secundum rationem. dictum est autem supra quod bonum non consequitur rationem sp̄i, nisi secundū esse qđ habet in re aliqua, & ideo rō boni nō competit linea, vel numero secundū hoc, qđ cadunt in consideratione mathematica, q̄uis linea & numerus bona sint.

AD V. dicendum, q̄ ens non d̄r esse prius bono ill o modo dicendi, quem obiectio tangit: sed alio modo, sicut absolutum respectivo.

AD VI. dicendum, quod aliquid potest dici bonum & ex suo esse, & ex sua proprietate, vel habitudine superaddita: sicut d̄r aliquis homo bonus, & in quantum est iustus, & castus, vel ordinatus ad beatitudinem. Ratione igitur primæ bonitatisens converterit cum bono, & econuerso: sed ratione secundum bonum diuidit ens.

AD VII. dicendum, q̄ priuatione non d̄r ens natu rae; sed solum modo ens rationis, & sic est bonum rationis. Nam priuationem cognoscere, & qđcum que tale bonum est, & mali cognitio secundum Boetium bono deesse non potest.

AD VIII. dicendum, quod secundum Boet. ali quid dicitur esse bonum ex ipso suo esse; sed iustū dicitur esse ratione alicuius sua actionis. Esse autē in omnia, qua a Deo procedunt, diffunduntur; non autem omnia participant illud agere, ad quod iustitia ordinatur. Quamvis enim in Deo sit idem agere quod esse, ac per hoc sua iustitia sit sua bonitas, tamen in creaturis est aliud agere & aliud esse. unde esse potest communicari alicui, cui agere non coicatur, & quib. utrumque communicatur, non sunt idem in eis agere, quod esse. unde homines qui sunt boni & iusti, sunt quidē boni in quantum sunt, non autem iusti in quantum sunt, sed in quantum habent habitum quendam ordinatum ad agere. & similiter potest dici de sapientia, & aliis hīmōi. Vel dicendum secundum eundem, quod iustum & sapientis & alia hīmōi sunt quædam specie bona, cum sint quædam speciales perfectiones, bonum autem aliquid perfectū absolute designat. Ab ipso igitur Deo perfecto procedunt res perfectae, non eodem modo perfectionis, quæ Deus perfectus est, quia qđ fit, non est secundum modum agētis, sed secundum modum facti, nec sīa quā a Deo p-

Loco citato  
in arg. 8.

fectionem recipiunt eodem modo recipiunt, & ideo sicut Deo, & creaturis omnibus communis est esse perfectum absolute, non autem est esse perfectum hoc vel illo modo, ita Deo cōvenit esse bonum & omnibus creaturis, sed habere hanc bonitatem quę est sapientia, vel quę est iustitia, non oportet, quod sit omnibus communis, sed quædam Deo tantum conuenient, vt æternitas & omnipotētia: quędā uero quibusdam creaturis & Deo ut sapientia, & iustitia, & alia huiusmodi.

ARTICVLVS III.

Vtrum bonum secundum rationem sit prius, quam verum,

T E R TIO queritur, utrum bonum secundum rationem sit prius quam verū. & videtur quod sic. Illud enim quod est in reb. est prius quam rationem, quod est in apprehensione tantum, eo quod apprehensio nostra causatur & menatur ex rebus, sed secundum Philosophum in 6. Meta. bonum est in rebus, verum autem in mente. ergo boni est prius quam verum secundum rationem.

¶ 2 Præt. Prius est aliquid in se perfectum secundum rationem, quam sit alterius perfectum; sed bonum dicitur aliquid in quantum est in se perfectum, verum autem in quantum est perfectum alterius. ergo bonum est prius, quam verum.

¶ 3 Præt. Bonum dicitur per ordinem ad causam finalem, verū autem in ordine ad causam formalem: sed causa finalis est prior causa formalis, quia finis est causa causarum. ergo bonum est prius, quam verum secundum rationem.

¶ 4 Præt. Particulare bonum posterius est, quam bonum uniuersale: sed verum est quoddam particulare bonum, est enim bonum intellectus, ut dicit Phil. in 6. Eth. ergo naturaliter bonum est prius secundum rationem, quam verum.

¶ 5 Præt. Bonum habet rationem finis, finis autem est prius in intentione ergo intēo boni est prior intentione veri.

SED CONTRA. Bonum est perfectum affectus, verum autem intellectus: intellectus autem naturaliter precedit affectum, ergo & verum bonum.

¶ 2 Præt. Quanto aliquid est immaterialius, tanto est prius: sed verū est immaterialius quam bonum, quia bonum in rebus naturalibus invenitur, sed solum in mente immateriali. ergo verum est autem prius bono.

RESPON. Dicendum, quod tam verum quam bonum, sicut dictum est, habent rationem per se. Atiuorum, siue perfectionem. Ordo autem inter perfectiones alias potest attendi dupliciter, uno modo, ex parte ipsarum perfectiōnū: alio modo, ex parte perfectibilium. Considerando ergo verum & bonum secundum se, sic verum est prius bono secundum rationem, cum sit perfectum alicuius secundum rationem speciei; bonum autem non solum secundum rationem speciei, sed secundum esse, quod habet in re, & ita plura includit in se ratio boni quā ratio ueritatis, & se habet quodammodo per additionem ad illa. & sic bonum presupponit uerum autem presupponit unum, cum ueritatis ratio ex apprehensione intellectus perficiatur, unumquodque autem intelligibile est in quantum est unum. Qui enim non intelligit unum, nihil intelligit, ut dicit Philosophus in 4. Metaph. unde istorum nominum transcendentium talis est ordinatio, si secundum le cōsiderentur, quod post ens est uerum, deinde verum, deinde post uerum bonum. Si autem attendatur ordo inter uerum & bonum ex parte perfectibilium, sic bonū est naturaliter prius, quam

verum duplice ratione. primo, quia perfectio boni ad plura se extendit quam perfectio ueri. A uero enim non sunt nata perfici, nisi illa que possunt alii quod ens percipere in seipsis, vel in seipsis habere secundum suam rationem, & non secundum illud esse quod ens habet in seipso, & huiusmodi sunt solum ea, que immaterialiter aliiquid recipiunt, & sunt cognoscitiva. Species enim lapidis est in aia, non autem secundum esse, quod habet in lapide; sed a bono nata sunt perfici illa, quae secundum materiale est aliiquid recipiunt, cum rō boni in hoc consistat, quod aliiquid sit perfectuum tam secundum rationem species quam secundum esse ut prius dictum est: & ideo d' omnia appetunt bonum; sed non oīa cognoscunt verum: in utraque. n. ostendit habitu perfectibilis ad perfectionē. q' est bonū & uerū. s. in appetitu boni, & cognitione veri. Secundo, q' illa, quae nata sunt perfici bono & uero, p' prius p'sciunt bono quam uero. Ex hoc est: participant esse, perficiuntur bono ut dictum est: ex hoc autem quod cognoscunt aliiquid, perficiuntur uero. Cognitio autem est posterior quam esse, unde & in hac consideratione ex parte perfectibilium bonum procedit uerum.

**D. 29.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod ratio illa procedit ex ordine ueri & boni ex parte perfectibilium, non autem ex parte ipsius ueri boni: mens enim sola perfectibilis est uero: sed omnis res est perfectibilis bono.

AD II. Dicendum, quod bonum non solum habet rationem perfecti, sed perfecti, sicut prius dictum est, & ideo ratio non sequitur.

AD III. Dicendum, quod finis est prior in cauando, quam aliqua aliarum causarum: causatum autem perficitur per suam causam. Vnde ratio ista procedit secundum ordinem perfectibilis ad perfectionē, in quo bono est prius: sed absolute confidando formā & fine, cū ipsa forma sit finis, prior est ipsa forma in se considerata quam secundum quod est alterius finis: ratio autem ueri ex ipso specie consurgit, prout est intellecta sicuti est.

AD IV. Dicendum, q' verum d' est quoddam bonum particulaire, in quantum h' est in aliquo specie perfectibili, & sic etiam obiectio pertinet ad ordinem perfectibilis ad perfectionem.

AD V. Dicendum, quod finis d' prior in intentione his que sunt ad finem, non autem alijs causis, nisi secundum quod ipse sunt ad finem, & sic solendum est sic uad tertium. & tamen sciendū est quod cum d' finis prior est in intentione, intentio sumitur pro actu mentis qui est intendere. Cum sumitur coparamus intentionem boni & ueri, intentio sumitur pro ratione quam significat descriptio, unde & qui uoce accipitur utrobius.

AD PRIMUM quod in contrarium d' dicendum, quod aliiquid est natura perfici bono non solum mediante affectus, sed in quantum h' est. unde q' uis intellectus sit prior affectu, non sequitur quod per prius aliiquid perficiatur uero quam bono.

AD VI. Dicendum, q' illa p'cedit de uero & bono prout p'm se considerantur, unde concedenda est.

#### ARTICVLVS III.

Vtrum omnia sint bona prima bonitate.

Q' Varto queritur, utrum oīa sint bona bonitate prima. & v' quod sic: quia secundū Boet. in lib. de Hebd. si intelligamus p' impossibile Deū esse, abstracta p' intellectum bonitate, sequetur oīa alia esse entia, non aut bona: intellecta autem in

A Deo bonitate sequitur omnia alia esse bona, sicut & entia. ergo omnia dicuntur bona bonitate prima. Sed dicendum quod ideo hoc contingit quod non intellecta bonitate in Deo non est bonitas in aliis creaturis, quia bonitas creature causatur a bonitate Dei, non quia denominatur res bona bonitate Dei formaliter.

¶ 2 Sed contra, Quandocumque aliiquid denominatur aliquale ex iolo respectu ad alterum, non de nominatur tale per aliiquid sibi formaliter inherens: sed per illud quod est extra ipsum ad quod refertur, sicut uirina d' sana ex hoc quod significat sanitatem animalis, non autem nominatur sana ab aliqua sanitate sibi inherente: sed a sanitatem animalis quam significat: sed creatura d' est bona per respectum ad primam bonitatem, quia secundum hoc unumquodque d' bonum quod a primo bono defluit, ut dicit Boet. in lib. de Hebd. ergo creatura nō denominatur bona ab aliqua formaliter bonitate in ipsa existente: sed ipsa bonitate diuina.

¶ 3 Prat. Aug. dicit 8. de Tri. bonum est hoc & bonū illud, scilicet hoc & illud & vide ipsum bonum si potes: ita Deum videbis non alio bono bonum, sed bonum omnis boni: sed ipso bono q' est omnis bonum omnia dicuntur bona. ergo diuina bonitate, de qua loquitur, omnia dicunt bona.

C ¶ 4 Prat. Cum omnis creatura sit bona, aut est bona aliqua bonitate sibi inherente, aut solum bonitate prima: si aliqua bonitate sibi inherente, cum illa bonitas sit quādam creatura & ipsa bona erit, aut ergo se bonitate aut alia, si se bonitate, ergo erit bonitas prima: haec. n. est ratio primi boni ut ex auctoritate Aug. inducta patet, quod seipso sit bonum, & sic habetur p'positum, quod creatura est bona bonitate prima. Si autem illa bonitas est bona bonitate alia, eadem quæstio remanet de illa, aut ergo erit procedere in infinitum quod est impossibile, aut est deuenire ad aliquam bonitatem creatam denominantem, quae est scilicet bona, & hæc est bonitas prima. ergo oportet quod omnibus modis creatura bona sit bonitate prima.

¶ 5 Prat. Secundum Auic. omne uerum est veritatis prima: sed sicut veritas prima se habet ad vera, ita bonitas prima se habet ad bona. ergo sunt omnia bona bonitate prima.

¶ 6 Prat. Quod non potest in minus, nō potest in maius: sed minus est esse quam esse bonum, creatura aut nō potest inesse, cum omnino esse sit a Deo. ergo nec potest inesse bonum, ergo bonitas quæ aliiquid dicitur esse bonum, nō est bonitas creatura.

¶ 7 Prat. Secundum Hil. est proprium Deo: sed proprium est quod uni soli coenit. ergo nullum est aliud nisi ipse Deus: sed oīa sunt bona in quantum habent esse. ergo omnia sunt bona ipso diuino esse, quod est eius bonitas.

¶ 8 Prat. Bonitas prima nihil addit supra bonitatem, alias bonitas prima esset composita: sed uerū est omnia esse bona bonitate prima. Sed dicendum, quod bonitas prima addit supra bonitatem, bonitatem absolutam p'm rationem, & non secundum rem.

¶ 9 Sed contra. Ratio cui non responderet aliiquid in re, est causa & uana: sed nō est talis rō, quia intelligimus bonitatem primam: ergo si addit aliiquid p'm rationem, addet secundum rem, quod est impossibile: & sic nec p'm rationem addit, & ita omnia dicent esse bona bonitate prima, sicut & bonitate absoluta.

Sed contra. Oīa sunt bona, in quantum sunt entia, quia secundum Augustinū, in quantum sumus boni

QVÆS. XXI. DE BONO, ART. III.

boni sumus: sed nō dicuntur omnia entia formaliter per essentiam primam, sed per essentiam creatam. ergo nec omnia sunt bona formaliter bonitate prima: sed creata bonitate.

**¶ 2 Præt.** Vertibile non informatur in uertibili, cum sint opposita: sed omnis creatura est uertibilis, bonitas autem prima est in uertibili, ergo creatura non dicitur bona formaliter prima bonitate.

**¶ 3 Præt.** Omnis forma est proportionata suo pte

ibili: sed bonitas prima, cum sit infinita non potest esse proportionata creaturae cum sit finita, ergo creatura non dicitur bona formaliter prima bonitate.

**¶ 4 Præt.** Secundum Aug. 8. de Tri. omnia creatae participatione boni bona sunt: sed participatione boni non est ipsa bonitas prima, ipsa non est totalis, & perfecta bonitas, ergo non omnia sunt bona bonitate prima formaliter.

**¶ 5 Præt.** Creatura dicitur hinc uestigium Trinitatis, secundum quod est una uera, & bona, & sic bonum paretur uestigium, sed uestigium, & partes eius sunt aliqd creatura, ergo creatura est bona bonitate creatae.

**¶ 6 Præt.** Bonitas prima est simplicissima, ergo nec

est in se composta, nec ali cōponibilis, & ita non potest esse aliquid forma, cum forma ueniat in compositione eius cui? est forma, sed bonitas qua aliqua dicitur esse bona est forma quidam cum oē est sit forma.

ergo creatura non sūt bona bonitate prima formaliter.

**R E S P O N.** Dicendum, quod circa hanc questionem diuersimode aliqui posuerunt. Quidam in suis

rationibus duci posuerunt Deum esse de substâlia cuiuslibet rei. Quorum quidam posuerunt Deum esse idem, quod materia prima, ut David de Dinando. Quidam vero posuerunt ipsum esse formam cum iuslibet rei. Cuius quidam erroris statim falsitas aperitur hoc enim omnes de Deo loquentes intelligent, quod est omnium principium, est etiam cum oporteat omnia entia ab uno primo ente effluere. Causa autem efficiens secundum doctrinam philosophi in 2. Physi, cum causa materiali non coincidit in idem, cum habeant contrarias rationes.

Vnumquidque enim est agens secundum quod est actu, materia uero ratio est in potentia esse, efficiens uero & forma effectus idem sunt ipsi, in quantum omne agens agit sibi simile, sed non idem numero, quia non potest idem esse faciens & factum. Ex quo patet, quod ipsa divina essentia nec est materia aliquius rei, nec forma, ut ea per se creatura dici formaliter bona sicut forma coniuncta: sed quelibet est ei similitudo quedam, & ideo platonici dixerunt, quod oīa sunt bona formaliter bonitate prima, non sicut forma coniuncta, sed sicut forma separata. Ad cuius intellectum sciendum est, quod Plato ea,

Plato apud Aristotelem, tex. 6. quātū separari secundum intellectum ponebat et secundum esse separata, & id sicut hoc pote intelligi p̄ter Socratem & Platonem, ita ponebat hoīem esse prater Socratem, & Platonem, quem dicebat p̄ se hoīem & idem hoīis, cuius participatione Socrates & Plato hoīes dicebantur. Sicut autem inueniebat hominem communem Socrati & Platonis, & homī hominibus, ita inueniebat bonum esse cōmīnibus bonis, & posse intelligi bonum non intelligendis hoc uel illud bonum, unde ponebat ipsum esse separatum preter oīa bona particularia, & hoc ponebat else p̄ le bonum sive ideam, cuius participatione oīa bona diceretur, ut patet per ph. 10. in 1. Eth. sed hoc differebat inter idem hominis & ideā boni, p̄ idea hoīis non se extendit ad omnia idea autē boni se extēdit ad oīa. Nam ipsa idea boni est aliquid bonū, & id oportebat dicere quod

ipsum per se bonum est univere omnia rerum principium, quod Deus est, unde sequitur secundum hanc opinionē quod denominantur bona ipsa bonitate prima, quod Deus est, sicut Socrates & Plato: sed p̄m Platonem dicebatur homines participatione hominis separati, non per humanitatem hominis inherenter, & hanc opinionem fecuti sunt Porretani aliquo modo, dicebant, quod

de creatura predicamus bonum simpliciter, ut dicitur homo est bonus, & bonum addito aliquo ut cum dicitur, Socr. est bonus homo, dicebant igitur quod creatura dicitur bona simpliciter non aliqua bonitate inherente: sed bonitate prime, quasi ipsa bonitas absolute & cōmunitate bonitas diuinæ: sed cum dicitur creatura bona hoc

uel illud, denominatur a bonitate creaturae particulares bonitas creatæ sunt, sicut idea particulares p̄m Platonem, sed hanc opinionem a philologo improbat multipliciter, tum ex hoc quod quiditates, & formæ rerum insunt ipsis rebus particularibus, & non sunt ab eis separatae, ut probatur multipliciter in 7. Met. tum etiā in propositis idem, quia specialiter ista ratio non habet locum in bono, quia bonum non unitioce dicitur de bonis, & in multis non assignatur una idea secundum Platonem, quam uiam procedit contra eum philologi. Et hoc

Specialiter tamen quantum ad propositum patet appareat, salitis predictis positionis ex parte, quod omne agere inuenitor sibi simile agere, unde ipsa bonitas sit effectiva omnium bonorum, opera quod similitudinem suā imprimit in rebus effectis & sic unumquodque dicitur bonum, hinc bona inherente per similitudinem suam in omnibus in diuitiā, & ultius per bonitatem primam, sicut exemplar, & effectuum quod bonitas creat. Quātū ad hoc opinio Platonis sustinetur potest. Scerit enim p̄m eōem opinionem, quod omnis sicut bona bonitate creatæ formaliter, sicut forma in creatura, bonitate uero increata, sicut forma exemplar.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut datum est prius, p̄ ratio creatura non est bona, nisi bona intelligeret in Deo: quod bonas creature extra divina bonitate, vñ non sequitur quod creatura dicitur bona bonitate increata, nisi sicut forma exemplar.

I Dicendum, quod duplicitate denominatur aliqd per respectū ad alterū. Vno modo, quātū respectus est rō denominationis, sicutur nomen per respectū ad sanitatem afalis, rō. lani p̄m quod de urina pradicatur est esse signum sanitatis afalis, & in talibus quod denominatur per respectū ad alterum, non denominatur ab aliqua forma, sicut inherente: sed ab aliquo extrinseco ad quod referatur. Alio modo denominatur aliqd per respectū ad alterū, quātū respectus non est ratio denominatiois, sed causa: sicut si aer dicatur lucens a sole, non quod ipsum referri aerem ad sole sit lucere actus, sed quia directa oppositio aeris ad solem est causa quod lucent, & hoc modo creatura dicitur bona per respectum ad bonum, unde rō non sequitur.

AD III. dicendum, quod Aug. in multis opinionē Platonis sequitur, quātū fieri potest p̄m fiduci ueritatē, & id uerba sua sicut sunt intelligenda, ut p̄a diuinā bonitas dicitur esse bonū omnis boni, in quantum est causa efficiens prima & exemplaris oīa creatura, non hoc quod excludatur bonitas creatæ, qua creatura denominantur bona, sicut forma in creatura.